1602 - ll Tribunale della Gran Corte dell'Ammiragliato si deve connumerare trà i maggiori, percioche il suo 
principale è il Grand’Ammirante del Regno, il quale tiene la Giurisdittione civile, e criminale sopra quei 
ch'esercitano l'arte maritima, e sopra i delinquenti nel mare, & anco con tutti gli ufficiali, e ministri della 
medesima Corte. Resiede questo Tribunale appresso la strada dell'lncoronata, ove sono bonissi[p.182]me 
carceri, soprastandovi il Vice Ammiraglio, il quale tiene il Consultore, il Mastro d’Atti, Scrivani, Carceriero con 
altri ministri: l‘appellationi del quale si decideno nel Sacro Conseglio: Tiene questo Tribunale l’Insegna della 
Giustitia, chiamata il Pendone, nel quale si scorgono l'arme del Rè con quelle del Grand'Ammirante à guisa 
di quello della Gran Corte della Vicaria, è si adopra quando escono i malfattori à giustitiarsi, Tiene anco per 
le cose di grande importanza cinquant’huomini chiamati racomandati di molta qualità, à quali e permesso 
andare armati di qual si voglia sorte d’arme, così di giorno, come di notte, e sono soggetti in civile, & in 
criminale à detta Corte, è son tenuti accompagnare il Grand’Ammirante ogni volta che li piace, e nelle feste 
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che sogliono essere nelle marine nè i distretti della Città, sono tenuti assistervi tutto il giorno per guardia, 
acciò non vi succeda scandalo, è rumore; Tiene di più il Grand'Ammirante dodeci gentilhuomini chiamati 
Comestabuli; i quali cavalcano in sua compagnia, Riscuote anco un certo ius dalle barche, è vascelli che si 
applicano in Napoli per l’lnsegna che son tenuti portare della medesima Corte; è dalle Navi che vengono da 
fuora il Regno cariche de sali ne riceve tante tomola per serviggio di sua casa; Esige di più la quarta del 
guadagno de marinarí Regnicoli, ch’armano vascelli contro infedeli, però la Regia Corte pretende spettare à 
lei molt'altre prerogative, si leggono ne i Capitoli concessi dà i Rè al Grand’Ammirante, che per brevità si 
tralasciano (Summonte, Historia …, 1602 p.181).* 

17.6.1602 - [p.311r] Emptio introitum pro Marchione Corati et pactum de retrovendendo pro Principe 
Conche. Eodem die decimo septimo mensis Junij 15.e Ind.is 1602 neap. in n.ri p.ntia constitutis Matheo de 
capua Principe Conche, et huius Regni magno admirato … ex una parte, et me preditto notario publico 
rogato et requisito à detto Principe agente similiter et interveniente nomine et pro parte Don Antonij Carrafe 
Marchionis Corati et pro eodem Marchione eiusque heredis et successoris ex parte altera predittus vero 
Princeps sponte asseruit coram nobis se ipsum Principe habere tenere et poxidere iux.e tamquam verum 
dominum et patronum in burgesaticum infra bona stabilia burgensatica V3 In primis quoddam palatium 
magnum situm et positum in hac civitate Neapoli in plathea Sante Marie Costantinopoli iuxta eius fines, Item 
quamdam domum magnam sitam in dicta plathea Sante Marie Costantinopoli in qua in presentia regit 
curia Admirati, Item non nulla bona stabilia burgensatica sita et posita in territorijs et pertinentijs civitatis 
Calatie, terre Gefuni, et Baronie Santi Cipriani, nemini vendita seu franca burgensatica excepto et reservato 
à quibusdam venditionibus per dictum Principem factis cum pactis de retrovendendo … et facta assertione 
predicta predittus Princeps sicut sibi aptam ac ad conventionem devenisse dixit cum dicto Marchione pro 
aliquibus suis utilitaribus … ex nunc libere vendidit et alienavit … annuos ducatos ducentis septuaginta de 
carlinis super restantibus primis [p.311v] fructibus et introitibus dictorum bonorum stabilium burgensaticum 
… Et hoc pro convento et finito pretio ducatorum trium mille de carlini argenti ad ragione novem per centum 
quos quidem ducatos tres mille de dictis carlinis argenti predittus Principe sponte coram nobis declaravit 
recepisse à ditto marchione hoc modo V3 ducatos duos mille per medium banci gubernatoris Sante Marie de 
Populo, et reliquos ducatis mille per medium banci proteptoris sacri montis pietatis … (ASNa, Not. Gramatio 
de Amodio, sch. 521, prot. 9, p.311r-313v; Pinto, Ricerca 2016). 

22.6.1602 - [p.316v] Emptio introitum pro Marchione Corati et pactum de retrovendendo pro Principe 
Conche. Die vigesimo secundo mensis Junij 15.e Ind.is 1602 neap. in n.ri p.ntia constitutis Matheo de capua 
Principe Conche, et huius Regni magno admirato … ex una parte, et me preditto notario publico rogato et 
requisito à detto Principe agente et interveniente similiter ad infratta omnia nomine et pro parte Don Antonij 
Carrafe Marchionis Corati et pro eodem Marchione eiusque heredis et successoris ex parte altera predittus 
vero Princeps sponte asseruit coram nobis se ipsum Principe habere tenere et poxidere iux.e tamquam 
verum dominum et patronum in burgesaticum infratta bona stabilia burgensatica V3 In primis quoddam 
palatium magnum situm et positum in hac civitate Neapoli in plathea Sante Marie Costantinopoli iuxta eius 
fines, Item quamdam domum magnam sitam in dicta plathea Sante Marie Costantinopoli in qua in 
presentia regit curia Admiratie, Item non nulla alia bona stabilia burgensatica sita et posita in territorijs et 
pertinentijs civitatis Calatie, terre Gefuni, et Baronie Santi Cipriani, nemini dicta bona stabilia vendita sed 
franca burgensatica excepto et reservato à quibusdam venditionibus per dictum Principem factis cum pactis 
de retrovendendo … et facta assertione predicta predittus Princeps sicut sibi aptam ac ad conventionem 
devenisse dixit cum dicto Marchione pro aliquibus suis utilitatibus … ex nunc libere vendidit et alienavit … 
annuos ducatos nonaginta de carlinis super restantibus primis fructibus et introitibus dictorum bonorum 
stabilium burgensaticum … Et hoc pro convento et finito pretio ducatorum mille de carlini argenti ad ragione 
novem per centum quos quidem ducatos tres mille de dictis carlinis argenti predittus Princeps sponte coram 
nobis vocavit … (ASNa, Not. Gramatio de Amodio, sch. 521, prot. 9, p.316v-320r; Pinto, Ricerca 2016). 

17.12.1602 - 1602 A 17 di xbre Martedi … f. 550 Al Pren.e di Conca d.ti sessantasei, e per lui alla 
Prencipessa di Conca diss.o à conto dell'affitto delle sue terre di Casarano, e Minervino, e per lei à locretia di 
Anna, e sono per il censo li deve ogn'anno di una sua casa sita nella strada di s.ta Maria di 
Costantinopoli, et è sodisfatto del passato e per essa à Matteo Capuano suo figlio, e per lui à Gio: Tomaso 
burgos suo creato à lui c.ti d. 66 (ASBN, Banco dello Spirito Santo, g.m. 29, p.865; Pinto, Ricerca 2019). 

14.7.1603 - Platea seu Inventario … Monasterio di Monte Vergine di Napoli … 1665 … L’anno 1603 a 14 di 
luglio fu pronunciata sentenza dal S.C. con la quale si disse, che il Monastero fosse immesso nella 
possessione di una parte della casa all’hora posseduta per la Sig.a Principessa di Conca [Lucrezia 
Filomarino vedova dal 1591 di Giulio Cesare] fin tanto che fosse soddisfatto di d.ti 35 per annate scorse, e di 
d.ti 70 spesi nella Cappella del d.o Monasterio. Si veggono gli atti tra il d.o Monasterio e la Principessa nel 
S.C. in banca di Marco Carbone (ASNa, Mon. sopp. 1727, p.136t). 
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1610 - Istanza fatta nel S.C. [anno 1707] per le differenze insorte sopra la Casa comprata da Giacomo 
Zattera nella strada di Costantinopoli. Nel S.R.C. et app.o gli atti compare il Principe di Sant’Agata D. 
Tomaso Firrao erede fideicomm.rio del q.m Principe di Sant’Agata Cesare Firrao, e dice, come l'anno 1610 
possedendosi per lo q.m Principe di Conca D. Giulio Cesare di Capoa una casa grande posta in q.sta città 
nella contrada di S. M.a di Costantinopoli; dal q.m R.o Cons.ro Gio. Andrea di Giorgio, allora vic.o e gen.le 
am.re dell'azienda del d.o Pr.e di Conca, fu quella venduta per d.ti diecemilia al q.m Giacomo Zattera 
barone di Marigliano col patto espresso, che il dominio non si trasferisse in favor del compratore se non 
dopo essersi pagato il d.o prezzo: il q.le s'obligò il d.o Giacomo compratore pagarlo ad alcuni creditori del 
d.o Pr.e di Conca, ma non mai per molti anni che visse lo pagò, ma ne corrispose l'annualità … (ASNa, 
Archivio Sanseverino di Bisignano, inc. 23/3).